
                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

            GRAD RIJEKA 
    Gradonačelnik 

KLASA: 023-01/10-04/49-29 
URBROJ: 2170/01-15-00-10-13 
Rijeka, 21. 05. 2010. 
 
 
 

Gradonačelnik je 21. svibnja 2010. godine donio sljedeći  
 

z a k l j u č a k 

A 
1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o određivanju plaće i drugih prava Gradonačelnika i 

zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke.  
2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovoga zaključka Gradonačelnik podnosi Gradskom vijeću na 

razmatranje i usvajanje. 

B 
1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada 

Rijeke. 
2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovoga zaključka Gradonačelnik podnosi Gradskom vijeću na 

razmatranje i usvajanje. 
 

 
GRADONAČELNIK 

   
mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 
                                                                             
 

#potpis# 

Dostaviti:  
1. Gradskom vijeću, n/r predsjednice 
2. Odjel gradske uprave za financije, 
n/r dr.sc. Tripe Grahovca, Jasne Liker 
3. Odjel za gradsku samoupravu i upravu, 
n/r mr.sc. Mladena Vukelića, Josipe Salević 
4. Ured Grada, n/r Mirne Pavlović-Vodinelić i Federike Nikolić 



                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

            GRAD RIJEKA 
    Gradonačelnik 

Rijeka, 21. 05. 2010. 
 
 
 
 
 

Gradsko vijeće Grada Rijeke 
n/r predsjednici Dorotei Pešić Bukovac 

 
 
 
 
 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine" Primorsko-

goranske županije broj 24/09) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na 

razmatranje i usvajanje A) Prijedlog odluke o određivanju plaće i drugih prava 

Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke; B) Prijedlog odluke 

o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke. 

 

GRADONAČELNIK 

mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 

 



                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

            GRAD RIJEKA 
 
Odjel za gradsku  samoupravu i upravu 
KLASA: 112-01/10-02/21 
URBROJ: 2170/01-09-00-10-1 
 
Rijeka, 20.05.2010. godine 
 
 
 
 
             GRADONAČELNIKU GRADA RIJEKE  

- o v d j e - 
 
 
 
 
 
Predmet: 1.  Prijedlog Odluke o određivanju plaće i drugih prava Gradonačelnika i 
                      zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke  

     2.  Prijedlog Odluke o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada  
          Rijeke 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
     Izradile                                                                                                       Pročelnik 
 

Josipa Salević           mr.sc. Mladen Vukelić 

Grad Rijeka, Dolac 8, 51000 Rijeka, Hrvatska                                                                                                                  www.rijeka.hr 
Tel. ++38551209470, Fax. 209480                                                                                                                                      E-mail: mladen.vukelic@rijeka.hr 

Jasna Liker 
 
 

                     #potpis# 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Zbog potrebe da se na jedinstven način reguliraju plaće u jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i zbog činjenice da ovo područje nije bilo regulirano zakonom, na sjednici 
Hrvatskog sabora održanoj 19. veljače 2010. godine donesen je Zakon o plaćama u lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi (dalje u tekstu: Zakon). Zakon je objavljen u „Narodnim 
novinama“ broj 28/10 dana 03. ožujka 2010. godine, a stupio je na snagu 11. ožujka 2010. godine.   

Zakon propisuje mjerila za određivanje plaća i naknada župana, gradonačelnika i općinskih 
načelnika i njihovih zamjenika, kao i plaća službenika i namještenika u upravnim odjelima i 
službama jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.  

Člankom 2. Zakona određeno je da plaću župana, gradonačelnika i općinskih načelnika i 
njihovih zamjenika čini umnožak koeficijenta i osnovice za obračun plaće, uvećan za 0,5% za 
svaku navršenu godinu radnog staža, ukupno najviše za 20%. 

Člankom 3. Zakona određeno je da osnovicu i koeficijente za obračun plaće župana, 
gradonačelnika i općinskih načelnika i njihovih zamjenika određuje odlukom predstavničko tijelo 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u kojoj obnašaju dužnost, a na prijedlog 
župana, gradonačelnika odnosno općinskog načelnika. 

Člankom 4. Zakona propisana su ograničenja visine plaće župana, gradonačelnika i 
općinskih načelnika. Sukladno citiranom članku plaća župana i plaća gradonačelnika velikog grada 
i grada sjedišta županije, ne može se odrediti u iznosu većem od umnoška koeficijenta 6,42 i 
osnovice za izračun plaće državnih dužnosnika. Navedeno ograničenje odnosi se i na Grad Rijeku.  
Osnovica za obračun plaće državnih dužnosnika utvrđena je Odlukom o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika („Narodne novine“ broj 83/09) u visini od 4.630,14 kuna bruto. 

Člankom 5. Zakona propisano je da koeficijenti za obračun plaće zamjenika župana, 
zamjenika gradonačelnika i zamjenika općinskog načelnika mogu iznositi najviše do 85% 
koeficijenta župana, gradonačelnika odnosno općinskog načelnika čiji su zamjenici. 

Člankom 6. Zakona određeno je da naknade za rad zamjenika župana, gradonačelnika i 
njihovih zamjenika te općinskih načelnika i njihovih zamjenika, koji dužnost obnašaju bez 
zasnivanja radnog odnosa, mogu iznositi najviše do 50% umnoška koeficijenta za obračun plaće 
odgovarajućeg nositelja dužnosti koji dužnost obavlja profesionalno i osnovice za obračun plaće. 
Stavkom 2. istoga članka određeno je da odluku o visini naknade za rad donosi predstavničko tijelo 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Člankom 7. Zakona propisano je da pojedinačna rješenja o visini plaće odnosno naknade 
za rad župana, gradonačelnika i općinskih načelnika i njihovih zamjenika donosi pročelnik 
upravnog tijela nadležnog za kadrovske poslove u jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Budući su kadrovski poslovi u Gradu Rijeci u nadležnosti Odjela za gradsku 
samoupravu i upravu, ista rješenja donosit će pročelnik Odjela za gradsku samoupravu i upravu. 

Odredbama članaka 8. – 13. Zakona propisan je način određivanja plaća za službenike i 
namještenike u upravnim odjelima i službama jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, o čemu će se odgovarajuće odluke donijeti naknadno odnosno najkasnije u roku od 
tri mjeseca od stupanja na snagu uredbe o klasifikaciji radnih mjesta službenika i namještenika u 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi. 

Člancima 14. – 16. Zakona propisana su proračunska ograničenja plaća. Na Grad Rijeku 
primjenjuje se članak 14. Zakona, prema kojemu masa sredstava za plaće zaposlenih u jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave ne smije iznositi više od 20% prihoda poslovanja 
jedinice ostvarenih u prethodnoj godini, umanjenih za prihode:  

- od domaćih i stranih pomoći i donacija (osim pomoći za preuzete državne službenike na 
temelju Zakona o prostornom uređenju i gradnji),  

- iz posebnih ugovora: sufinanciranje građana za mjesnu samoupravu, te  
- ostvarene s osnova dodatnog udjela u porezu na dohodak i pomoći izravnanja za 

financiranje decentraliziranih funkcija. 
U Gradu Rijeci sredstva za plaće planirana su Proračunom za 2010. godinu u iznosu od 

11%, dok je Zakonom određeno da dozvoljena masa sredstava za plaće smije iznositi najviše 
20%. Napominje se  da je stav Udruge gradova da se prihodi ostvareni s osnove dodatnog udjela u 
porezu na dohodak i pomoći izravnjanja za financiranje decentraliziranih funkcija, ne bi trebali 
izuzimati iz dozvoljene mase iz razloga što je za poslove obavljanja tih funkcija (osnovno školstvo i 
vatrogastvo) u upravi povećan broj službenika. Ukoliko se izuzme umanjenje s tog osnova, tada bi 
sredstva za plaće iznosila samo 10%.  



 3
 
Člankom 17. Zakona određena su tijela koja provode nadzor nad provedbom Zakona. Za 

provođenje nadzora zaduženo je Ministarstvo uprave i Ministarstvo financija, svako u okviru svoga 
djelokruga. 

 
Članak 18. sadrži kaznenu odredbu, kojom je propisano koja postupanja protivna 

odredbama Zakona predstavljaju prekršaje. Za te prekršaje propisane su novčane kazne u visini 
od  30.000 do 50.000 kuna. 

 
U prijelaznim i završnim odredbama (članci 19. – 26.) propisani su rokovi i postupak 

donošenja odgovarajućih odluka kojima se određuje plaća i naknada za rad župana, 
gradonačelnika i općinskog načelnika i njihovih zamjenika. Tako je propisano da odluku kojom se 
određuje osnovica i koeficijenti za obračun plaće župana, gradonačelnika i općinskih načelnika i 
njihovih zamjenika, kao i odluku kojom se određuju naknade za rad zamjenika župana, 
gradonačelnika i njihovih zamjenika te općinskih načelnika i njihovih zamjenika, koji dužnost 
obnašaju bez zasnivanja radnog odnosa donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave najkasnije u roku od tri mjeseca od stupanja na snagu Zakona odnosno 
do 11. lipnja 2010. godine.  

 
Uz točku 1.) 

 
Sukladno članku 3. Zakona, Gradonačelnik Grada Rijeke podnosi Gradskom vijeću Grada 

Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog Odluke o određivanju plaće i drugih prava 
Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika (dalje u tekstu: Odluka). 

 
Članak 1. sadrži opću odredbu, kojom se utvrđuje predmet Odluke. Odlukom se određuje 

plaća i druga prava Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika (dalje: dužnosnici) koji svoju 
dužnost obavljaju profesionalno.  

 
Člankom 2. određeno je što čini plaću dužnosnika, pa tako plaću dužnosnika čini umnožak 

koeficijenta i osnovice za obračun plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža, 
ukupno najviše 20%.  

 
Odredbom članka 3. određeni su koeficijenti za obračun plaće dužnosnika.   
 
Predlaže se da koeficijent za obračun plaće Gradonačelnika iznosi 5,43, a za obračun 

plaće zamjenika gradonačelnika 4,62. Time je sukladno Zakonu o plaćama u lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi usklađen odnos između plaće Gradonačelnika i zamjenika 
Gradonačelnika, a isti iznosi 1:0,85.  

 
Članak 4. sadrži odredbu kojom se utvrđuje osnovica za obračun plaće dužnosnika u visini 

osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika prema propisima kojima se uređuju prava i 
obveze državnih dužnosnika. Osnovica koja se sada primjenjuje iznosi 4.630,14 kuna bruto.  

 
Članak 5. sadrži odredbu kojom se uređuju ostala prava iz radnog odnosa za dužnosnike 

koji dužnost obavljaju profesionalno. Tako je propisano da dužnosnik koji dužnost obavlja 
profesionalno, ostala materijalna i druga prava iz radnog odnosa, ostvaruje u skladu s pozitivnim 
propisima, općim aktima Grada odnosno Kolektivnim ugovorom, koji se primjenjuje na službenike i 
namještenike u upravnim tijelima Grada. Naime, kako su Zakonom propisana samo mjerila za 
određivanje plaća i naknada za rad dužnosnika, potrebno je urediti i druga prava iz radnog odnosa 
(primjerice: plaćeni dopust, godišnji odmor, službeni put i drugo). 

 
Članak 6. određuje osobu ovlaštenu za donošenje rješenja o utvrđivanju plaće te drugih 

prava dužnosnika iz radnog odnosa. Budući je Zakonom propisano da rješenja o plaći i naknadi za 
rad dužnosnika donosi pročelnik upravnog tijela nadležnog za kadrovske poslove, analogno tome, 
predloženo je da rješenja kojim se odlučuje o drugim pravima iz radnog odnosa dužnosnika donosi 
pročelnik upravnog tijela nadležnog za kadrovske poslove. Kako su u Gradu Rijeci kadrovski 
poslovi u nadležnosti Odjela za gradsku samoupravu i upravu, predmetna rješenja donosit će 
pročelnik toga upravnog tijela.   



 4
 
Člankom 7.  određeno je da danom stupanja na snagu Odluke prestaje važiti  Pravilnik o 

pravima i obvezama dužnosnika Grada Rijeke od 28. siječnja 2010. godine. 
 
Člankom 8. određeno je da Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

„Službenim novinama Primorsko-goranske županije“.  
 
Uz točku 2.) 
 

Sukladno članku 6. stavku 2. Zakona, odluku o visini naknade za rad zamjenika župana, 
gradonačelnika i njihovih zamjenika te općinskih načelnika i njihovih zamjenika, koji dužnost 
obavljaju bez zasnivanja radnog odnosa donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

 
Članak 1. sadrži opću odredbu, kojom se utvrđuje predmet Odluke. Odlukom se određuje 

visina naknade za rad zamjenika Gradonačelnika koji dužnost obavlja bez zasnivanja radnog 
odnosa. 

Članak 2. sadrži odredbu o mjesečnoj naknadi za rad zamjenika Gradonačelnika koji 
dužnost obavlja bez zasnivanja radnog odnosa. Naknada se utvrđuje u visini od 30 % umnoška 
koeficijenta za obračun plaće utvrđenog za zamjenika Gradonačelnika koji dužnost obavlja 
profesionalno i osnovice za obračun plaće. 

 
Sukladno odredbi članka 6. Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi ista naknada može iznositi najviše do 50% umnoška koeficijenta za obračun plaće 
odgovarajućeg nositelja dužnosti koji dužnost obavlja profesionalno i osnovice za obračun plaće 
(zamjenika gradonačelnika). 

 
Članak 3. određuje pročelnika upravnog tijela nadležnog za kadrovske poslove kao osobu 

ovlaštenu za donošenje rješenja o utvrđivanju naknade za rad zamjenika Gradonačelnika koji 
dužnost obavlja bez zasnivanja radnog odnosa. Budući su u Gradu Rijeci kadrovski poslovi u 
nadležnosti Odjela za gradsku samoupravu i upravu, predmetna rješenja donosit će pročelnik toga 
upravnog tijela.  

 
Člankom 4. određeno je da Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

„Službenim novinama Primorsko-goranske županije“.  
 
S obzirom na navedeno predlaže se Gradonačelniku da donese sljedeći: 
 

Z A K L J U Č A K 
 

A 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o određivanju plaće i drugih prava Gradonačelnika i 
    zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke.  
2. Prijedlog Odluke iz točke 1. ovoga Zaključka prosljeđuje se Gradskom vijeću 
    Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje. 
 

B 
 
1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada 
    Rijeke. 
2.  Prijedlog Odluke iz točke 1. ovoga Zaključka prosljeđuje se Gradskom vijeću 
     Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje. 
  



 5
 
Na temelju članka 3. i 19. Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi ("Narodne novine“ broj 28/10) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine 
Primorsko-goranske županije" broj 24/09) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici  _______ 
2010. godine, donijelo je  
 

ODLUKU 
o  određivanju plaće i drugih prava  Gradonačelnika i  

zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke 
 

Članak 1. 
 

 Ovom se Odlukom određuje plaća i druga prava Gradonačelnika i zamjenika 
Gradonačelnika Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: dužnosnici) koji svoju dužnost u Gradu Rijeci (u 
daljnjem tekstu: Grad) obavljaju profesionalno. 
 

Članak 2. 
 

 Plaću dužnosnika iz članka 1. ove Odluke čini umnožak koeficijenta i osnovice za obračun 
plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža, ukupno najviše za 20%. 
 

Članak 3. 
 

 Koeficijenti za obračun plaće dužnosnika iznose kako slijedi: 
           - za obračun plaće Gradonačelnika  -  5,43, 
           - za obračun plaće zamjenika Gradonačelnika  -  4,62. 
 

Članak 4. 
 

 Osnovica za obračun plaće dužnosnika utvrđuje se u visini osnovice za obračun plaće 
državnih dužnosnika prema propisima kojima se uređuju prava i obveze državnih dužnosnika. 
 

Članak 5. 
 
 Osim prava na plaću iz članka 2. ove Odluke, dužnosnici ostvaruju pravo na ostala 
materijalna i druga prava iz radnog odnosa u skladu s pozitivnim propisima, općim aktima Grada i 
kolektivnim ugovorom koji se primjenjuje na službenike i namještenike u upravnim tijelima Grada. 
 

Članak 6. 
 

 Pojedinačna rješenja o visini plaće i drugih prava dužnosnika donosi pročelnik Odjela za 
gradsku samoupravu i upravu Grada. 
 

Članak 7. 
 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Pravilnik o pravima i obvezama 
dužnosnika Grada Rijeke KLASA: 023-01/10-01/7-18, URBROJ: 2170/01-10-30-10-1 od              
28. siječnja 2010. godine. 
 

Članak 8. 
Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama 

Primorsko-goranske županije".  
 
 
 
 
 
 
 



 6
Na temelju članka 6. stavka 2. i 19. Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine“ broj 28/10) i članka 46. Statuta Grada Rijeke 
("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na 
sjednici _______ 2010. godine, donijelo je  

 
ODLUKU 

o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke 
 

Članak 1. 
 

 Ovom se Odlukom određuje visina naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada 
Rijeke (u daljnjem tekstu: dužnosnik) koji svoju dužnost u Gradu Rijeci (u daljnjem tekstu: Grad) 
obavlja bez zasnivanja radnog odnosa. 
 

Članak 2. 
 

 Dužnosnik iz članka 1. ove Odluke ima pravo na mjesečnu naknadu za svoj rad u visini od 
30% umnoška koeficijenta za obračun plaće utvrđenog za zamjenika Gradonačelnika Grada koji 
dužnost obavlja profesionalno i osnovice za obračun plaće.  

 
Članak 3. 

 
Rješenje o određivanju visine naknade za rad dužnosnika donosi pročelnik Odjela za 

gradsku samoupravu i upravu Grada. 
 

Članak 4. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama 
Primorsko-goranske županije".  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


	029 13 plaća gradonačelnika 
	R E P U B L I K A   H R V A T S K A
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 
	            GRAD RIJEKA
	R E P U B L I K A   H R V A T S K A

	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 
	            GRAD RIJEKA


	Odluka o određivanju plaće Gradonačelnika
	R E P U B L I K A   H R V A T S K A
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 
	            GRAD RIJEKA




                          [image: image5.png]





R E P U B L I K A   H R V A T S K A


PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 


            GRAD RIJEKA


    Gradonačelnik


KLASA: 023-01/10-04/49-29


URBROJ: 2170/01-15-00-10-13


Rijeka, 21. 05. 2010.


Gradonačelnik je 21. svibnja 2010. godine donio sljedeći 

z a k l j u č a k


A


1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o određivanju plaće i drugih prava Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke. 


2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovoga zaključka Gradonačelnik podnosi Gradskom vijeću na razmatranje i usvajanje.


B


1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke.


2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovoga zaključka Gradonačelnik podnosi Gradskom vijeću na razmatranje i usvajanje.


[image: image1.png]





GRADONAČELNIK


[image: image2.jpg]








		

		mr.sc. Vojko OBERSNEL






		

		#potpis#





Dostaviti: 


1. Gradskom vijeću, n/r predsjednice


2. Odjel gradske uprave za financije,


n/r dr.sc. Tripe Grahovca, Jasne Liker


3. Odjel za gradsku samoupravu i upravu,


n/r mr.sc. Mladena Vukelića, Josipe Salević


4. Ured Grada, n/r Mirne Pavlović-Vodinelić i Federike Nikolić


                          [image: image3.jpg]





R E P U B L I K A   H R V A T S K A


PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 


            GRAD RIJEKA


    Gradonačelnik


Rijeka, 21. 05. 2010.


Gradsko vijeće Grada Rijeke


n/r predsjednici Dorotei Pešić Bukovac



Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine" Primorsko-goranske županije broj 24/09) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje A) Prijedlog odluke o određivanju plaće i drugih prava Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke; B) Prijedlog odluke o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke.

GRADONAČELNIK


mr.sc. Vojko OBERSNEL


[image: image4.jpg]






PAGE  

2



                          [image: image3.jpg]





R E P U B L I K A   H R V A T S K A


PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 


            GRAD RIJEKA


Odjel za gradsku  samoupravu i upravu


		KLASA: 112-01/10-02/21



		URBROJ: 2170/01-09-00-10-1





Rijeka, 20.05.2010. godine




            GRADONAČELNIKU GRADA RIJEKE


- o v d j e -

Predmet: 1.  Prijedlog Odluke o određivanju plaće i drugih prava Gradonačelnika i


                      zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke 


     2.  Prijedlog Odluke o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada 


          Rijeke


     Izradile                                                                                                       Pročelnik


[image: image1.png]



Josipa Salević






    mr.sc. Mladen Vukelić


Jasna Liker


[image: image2.png]



                     #potpis#

O b r a z l o ž e nj e


Zbog potrebe da se na jedinstven način reguliraju plaće u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave i zbog činjenice da ovo područje nije bilo regulirano zakonom, na sjednici Hrvatskog sabora održanoj 19. veljače 2010. godine donesen je Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (dalje u tekstu: Zakon). Zakon je objavljen u „Narodnim novinama“ broj 28/10 dana 03. ožujka 2010. godine, a stupio je na snagu 11. ožujka 2010. godine.  


Zakon propisuje mjerila za određivanje plaća i naknada župana, gradonačelnika i općinskih načelnika i njihovih zamjenika, kao i plaća službenika i namještenika u upravnim odjelima i službama jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 


Člankom 2. Zakona određeno je da plaću župana, gradonačelnika i općinskih načelnika i njihovih zamjenika čini umnožak koeficijenta i osnovice za obračun plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža, ukupno najviše za 20%.


Člankom 3. Zakona određeno je da osnovicu i koeficijente za obračun plaće župana, gradonačelnika i općinskih načelnika i njihovih zamjenika određuje odlukom predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u kojoj obnašaju dužnost, a na prijedlog župana, gradonačelnika odnosno općinskog načelnika.


Člankom 4. Zakona propisana su ograničenja visine plaće župana, gradonačelnika i općinskih načelnika. Sukladno citiranom članku plaća župana i plaća gradonačelnika velikog grada i grada sjedišta županije, ne može se odrediti u iznosu većem od umnoška koeficijenta 6,42 i osnovice za izračun plaće državnih dužnosnika. Navedeno ograničenje odnosi se i na Grad Rijeku.  Osnovica za obračun plaće državnih dužnosnika utvrđena je Odlukom o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika („Narodne novine“ broj 83/09) u visini od 4.630,14 kuna bruto.


Člankom 5. Zakona propisano je da koeficijenti za obračun plaće zamjenika župana, zamjenika gradonačelnika i zamjenika općinskog načelnika mogu iznositi najviše do 85% koeficijenta župana, gradonačelnika odnosno općinskog načelnika čiji su zamjenici.


Člankom 6. Zakona određeno je da naknade za rad zamjenika župana, gradonačelnika i njihovih zamjenika te općinskih načelnika i njihovih zamjenika, koji dužnost obnašaju bez zasnivanja radnog odnosa, mogu iznositi najviše do 50% umnoška koeficijenta za obračun plaće odgovarajućeg nositelja dužnosti koji dužnost obavlja profesionalno i osnovice za obračun plaće. Stavkom 2. istoga članka određeno je da odluku o visini naknade za rad donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.


Člankom 7. Zakona propisano je da pojedinačna rješenja o visini plaće odnosno naknade za rad župana, gradonačelnika i općinskih načelnika i njihovih zamjenika donosi pročelnik upravnog tijela nadležnog za kadrovske poslove u jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave. Budući su kadrovski poslovi u Gradu Rijeci u nadležnosti Odjela za gradsku samoupravu i upravu, ista rješenja donosit će pročelnik Odjela za gradsku samoupravu i upravu.


Odredbama članaka 8. – 13. Zakona propisan je način određivanja plaća za službenike i namještenike u upravnim odjelima i službama jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, o čemu će se odgovarajuće odluke donijeti naknadno odnosno najkasnije u roku od tri mjeseca od stupanja na snagu uredbe o klasifikaciji radnih mjesta službenika i namještenika u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi.


Člancima 14. – 16. Zakona propisana su proračunska ograničenja plaća. Na Grad Rijeku primjenjuje se članak 14. Zakona, prema kojemu masa sredstava za plaće zaposlenih u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave ne smije iznositi više od 20% prihoda poslovanja jedinice ostvarenih u prethodnoj godini, umanjenih za prihode: 


· od domaćih i stranih pomoći i donacija (osim pomoći za preuzete državne službenike na temelju Zakona o prostornom uređenju i gradnji), 


· iz posebnih ugovora: sufinanciranje građana za mjesnu samoupravu, te 


· ostvarene s osnova dodatnog udjela u porezu na dohodak i pomoći izravnanja za financiranje decentraliziranih funkcija.


U Gradu Rijeci sredstva za plaće planirana su Proračunom za 2010. godinu u iznosu od 11%, dok je Zakonom određeno da dozvoljena masa sredstava za plaće smije iznositi najviše 20%. Napominje se  da je stav Udruge gradova da se prihodi ostvareni s osnove dodatnog udjela u porezu na dohodak i pomoći izravnjanja za financiranje decentraliziranih funkcija, ne bi trebali izuzimati iz dozvoljene mase iz razloga što je za poslove obavljanja tih funkcija (osnovno školstvo i vatrogastvo) u upravi povećan broj službenika. Ukoliko se izuzme umanjenje s tog osnova, tada bi sredstva za plaće iznosila samo 10%. 


Člankom 17. Zakona određena su tijela koja provode nadzor nad provedbom Zakona. Za provođenje nadzora zaduženo je Ministarstvo uprave i Ministarstvo financija, svako u okviru svoga djelokruga.


Članak 18. sadrži kaznenu odredbu, kojom je propisano koja postupanja protivna odredbama Zakona predstavljaju prekršaje. Za te prekršaje propisane su novčane kazne u visini od  30.000 do 50.000 kuna.


U prijelaznim i završnim odredbama (članci 19. – 26.) propisani su rokovi i postupak donošenja odgovarajućih odluka kojima se određuje plaća i naknada za rad župana, gradonačelnika i općinskog načelnika i njihovih zamjenika. Tako je propisano da odluku kojom se određuje osnovica i koeficijenti za obračun plaće župana, gradonačelnika i općinskih načelnika i njihovih zamjenika, kao i odluku kojom se određuju naknade za rad zamjenika župana, gradonačelnika i njihovih zamjenika te općinskih načelnika i njihovih zamjenika, koji dužnost obnašaju bez zasnivanja radnog odnosa donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave najkasnije u roku od tri mjeseca od stupanja na snagu Zakona odnosno do 11. lipnja 2010. godine. 


Uz točku 1.)


Sukladno članku 3. Zakona, Gradonačelnik Grada Rijeke podnosi Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog Odluke o određivanju plaće i drugih prava Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika (dalje u tekstu: Odluka).


Članak 1. sadrži opću odredbu, kojom se utvrđuje predmet Odluke. Odlukom se određuje plaća i druga prava Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika (dalje: dužnosnici) koji svoju dužnost obavljaju profesionalno. 


Člankom 2. određeno je što čini plaću dužnosnika, pa tako plaću dužnosnika čini umnožak koeficijenta i osnovice za obračun plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža, ukupno najviše 20%. 


Odredbom članka 3. određeni su koeficijenti za obračun plaće dužnosnika.  


Predlaže se da koeficijent za obračun plaće Gradonačelnika iznosi 5,43, a za obračun plaće zamjenika gradonačelnika 4,62. Time je sukladno Zakonu o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi usklađen odnos između plaće Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika, a isti iznosi 1:0,85. 


Članak 4. sadrži odredbu kojom se utvrđuje osnovica za obračun plaće dužnosnika u visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika prema propisima kojima se uređuju prava i obveze državnih dužnosnika. Osnovica koja se sada primjenjuje iznosi 4.630,14 kuna bruto. 


Članak 5. sadrži odredbu kojom se uređuju ostala prava iz radnog odnosa za dužnosnike koji dužnost obavljaju profesionalno. Tako je propisano da dužnosnik koji dužnost obavlja profesionalno, ostala materijalna i druga prava iz radnog odnosa, ostvaruje u skladu s pozitivnim propisima, općim aktima Grada odnosno Kolektivnim ugovorom, koji se primjenjuje na službenike i namještenike u upravnim tijelima Grada. Naime, kako su Zakonom propisana samo mjerila za određivanje plaća i naknada za rad dužnosnika, potrebno je urediti i druga prava iz radnog odnosa (primjerice: plaćeni dopust, godišnji odmor, službeni put i drugo).


Članak 6. određuje osobu ovlaštenu za donošenje rješenja o utvrđivanju plaće te drugih prava dužnosnika iz radnog odnosa. Budući je Zakonom propisano da rješenja o plaći i naknadi za rad dužnosnika donosi pročelnik upravnog tijela nadležnog za kadrovske poslove, analogno tome, predloženo je da rješenja kojim se odlučuje o drugim pravima iz radnog odnosa dužnosnika donosi pročelnik upravnog tijela nadležnog za kadrovske poslove. Kako su u Gradu Rijeci kadrovski poslovi u nadležnosti Odjela za gradsku samoupravu i upravu, predmetna rješenja donosit će pročelnik toga upravnog tijela.  


Člankom 7.  određeno je da danom stupanja na snagu Odluke prestaje važiti  Pravilnik o pravima i obvezama dužnosnika Grada Rijeke od 28. siječnja 2010. godine.


Člankom 8. određeno je da Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenim novinama Primorsko-goranske županije“. 


Uz točku 2.)


Sukladno članku 6. stavku 2. Zakona, odluku o visini naknade za rad zamjenika župana, gradonačelnika i njihovih zamjenika te općinskih načelnika i njihovih zamjenika, koji dužnost obavljaju bez zasnivanja radnog odnosa donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.


Članak 1. sadrži opću odredbu, kojom se utvrđuje predmet Odluke. Odlukom se određuje visina naknade za rad zamjenika Gradonačelnika koji dužnost obavlja bez zasnivanja radnog odnosa.


Članak 2. sadrži odredbu o mjesečnoj naknadi za rad zamjenika Gradonačelnika koji dužnost obavlja bez zasnivanja radnog odnosa. Naknada se utvrđuje u visini od 30 % umnoška koeficijenta za obračun plaće utvrđenog za zamjenika Gradonačelnika koji dužnost obavlja profesionalno i osnovice za obračun plaće.


Sukladno odredbi članka 6. Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ista naknada može iznositi najviše do 50% umnoška koeficijenta za obračun plaće odgovarajućeg nositelja dužnosti koji dužnost obavlja profesionalno i osnovice za obračun plaće (zamjenika gradonačelnika).


Članak 3. određuje pročelnika upravnog tijela nadležnog za kadrovske poslove kao osobu ovlaštenu za donošenje rješenja o utvrđivanju naknade za rad zamjenika Gradonačelnika koji dužnost obavlja bez zasnivanja radnog odnosa. Budući su u Gradu Rijeci kadrovski poslovi u nadležnosti Odjela za gradsku samoupravu i upravu, predmetna rješenja donosit će pročelnik toga upravnog tijela. 


Člankom 4. određeno je da Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenim novinama Primorsko-goranske županije“. 


S obzirom na navedeno predlaže se Gradonačelniku da donese sljedeći:


Z A K L J U Č A K


A


1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o određivanju plaće i drugih prava Gradonačelnika i


    zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke. 


2. Prijedlog Odluke iz točke 1. ovoga Zaključka prosljeđuje se Gradskom vijeću


    Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje.


B


1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada


    Rijeke.


2.  Prijedlog Odluke iz točke 1. ovoga Zaključka prosljeđuje se Gradskom vijeću


     Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje.


Na temelju članka 3. i 19. Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine“ broj 28/10) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici  _______ 2010. godine, donijelo je 


ODLUKU


o  određivanju plaće i drugih prava  Gradonačelnika i 


zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke


Članak 1.



Ovom se Odlukom određuje plaća i druga prava Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: dužnosnici) koji svoju dužnost u Gradu Rijeci (u daljnjem tekstu: Grad) obavljaju profesionalno.


Članak 2.



Plaću dužnosnika iz članka 1. ove Odluke čini umnožak koeficijenta i osnovice za obračun plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža, ukupno najviše za 20%.


Članak 3.



Koeficijenti za obračun plaće dužnosnika iznose kako slijedi:


           - za obračun plaće Gradonačelnika  -  5,43,


           - za obračun plaće zamjenika Gradonačelnika  -  4,62.


Članak 4.



Osnovica za obračun plaće dužnosnika utvrđuje se u visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika prema propisima kojima se uređuju prava i obveze državnih dužnosnika.


Članak 5.



Osim prava na plaću iz članka 2. ove Odluke, dužnosnici ostvaruju pravo na ostala materijalna i druga prava iz radnog odnosa u skladu s pozitivnim propisima, općim aktima Grada i kolektivnim ugovorom koji se primjenjuje na službenike i namještenike u upravnim tijelima Grada.


Članak 6.



Pojedinačna rješenja o visini plaće i drugih prava dužnosnika donosi pročelnik Odjela za gradsku samoupravu i upravu Grada.


Članak 7.



Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Pravilnik o pravima i obvezama dužnosnika Grada Rijeke KLASA: 023-01/10-01/7-18, URBROJ: 2170/01-10-30-10-1 od                     28. siječnja 2010. godine.


Članak 8.


Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama Primorsko-goranske županije". 


Na temelju članka 6. stavka 2. i 19. Zakona o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine“ broj 28/10) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici _______ 2010. godine, donijelo je 


ODLUKU


o visini naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke


Članak 1.



Ovom se Odlukom određuje visina naknade za rad zamjenika Gradonačelnika Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: dužnosnik) koji svoju dužnost u Gradu Rijeci (u daljnjem tekstu: Grad) obavlja bez zasnivanja radnog odnosa.


Članak 2.



Dužnosnik iz članka 1. ove Odluke ima pravo na mjesečnu naknadu za svoj rad u visini od 30% umnoška koeficijenta za obračun plaće utvrđenog za zamjenika Gradonačelnika Grada koji dužnost obavlja profesionalno i osnovice za obračun plaće. 


Članak 3.


Rješenje o određivanju visine naknade za rad dužnosnika donosi pročelnik Odjela za gradsku samoupravu i upravu Grada.


Članak 4.



Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama Primorsko-goranske županije". 


Grad Rijeka, Dolac 8, 51000 Rijeka, Hrvatska                                                                                                                  www.rijeka.hr


Tel. ++38551209470, Fax. 209480                                                                                                                                      E-mail: mladen.vukelic@rijeka.hr



